
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 13 (513)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

JŪLIJS / 2017VESTIS

Iniciatīvas projektu mērķis ir veicināt pašvaldības iedzīvotāju 
un sabiedrisko organizāciju iesaisti Krimuldas novada attīstības 
sekmēšanā atbilstoši pašvaldības teritorijas attīstības plānoša-
nas dokumentos noteiktajam.

Konkursa ietvaros tiks atbalstīti tādu projektu aktivitātes un pasā-
kumi, kuri tieši sniedz ieguldījumu Attīstības programmā noteikto 
atbilstošo rezultatīvo rādītāju sasniegšanā:
 “U3.1.4 Sakārtot un attīstīt novada publisko un dzīvojamo fon-

du”. Sasniedzamais rezultatīvais rādītājs - īstenoti energoefek-
tīvi projekti, kas uzlabojuši ekspluatācijas apstākļus un sa-
mazinājuši izdevumus;

 “U3.2.1 Sekmēt teritoriju sakārtošanu un labiekārtošanu”. Sa-
sniedzamie rezultatīvie rādītāji - izveidoti jauni un pilnveidoti 
esošie āra atpūtas un aktivitāšu laukumi ciemos, labiekār-
totas atpūtas vietas pie ūdeņiem novadā, veikta publiskās 
ārtelpas labiekārtošana blīvi apdzīvotās vietās.

Projekta īstenošanas vieta ir Krimuldas novada pašvaldības ad-
ministratīvā teritorija un faktiskie labuma guvēji ir Krimuldas no-
vada pašvaldības iedzīvotāji un viesi. 

2017. gada 27. jūnijā Krimuldas novada dome apstiprināja 
grozījumus Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansēto ini-
ciatīvas projektu izstrādes, vērtēšanas un īstenošanas noliku-
mā, nosakot jaunu projektu iesniegšanas termiņu – 2017. gada 
15. augusts – kā arī pagarinot projektu īstenošanas laiku līdz 
2017. gada 31. decembrim.

Projektu īstenošanai kopējais pieejamais Krimuldas novada do-
mes pašvaldības līdzfinansējums konkursa ietvaros ir 8 000 EUR. 
Maksimālais līdzfinansējuma apmērs, kas var tikt piešķirts 
vienam projektam, ir 2 000 EUR. Maksimālā Krimuldas nova-
da pašvaldības līdzfinansējuma intensitāte jeb līdzfinansējuma 
apjoms vienam Projektam ir 90% (deviņdesmit procenti) no Pro-
jekta īstenošanai paredzētā finansējuma kopsummas. Pašvaldības 
līdzfinansējums netiek piešķirts par tādām projekta aktivitātēm, kas 
varētu tikt atbalstītas ar citiem Pašvaldības atbalsta finanšu instru-
mentiem. 

Projekta pieteikuma dokumentācija vienā eksemplārā Kri-
muldas novada domei ir jāiesniedz līdz 2017. gada 15. augus-
tam
 papīra formātā personīgi Krimuldas novada domē (Parka iela 1, 

Ragana) vai 
 elektroniski uz e-pasta adresi dome@krimulda.lv, parakstītu 

ar drošu elektronisko parakstu un atbilstoši elektronisko doku-
mentu aprites nosacījumiem.

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas pieejamas Krimul-
das novada pašvaldības mājaslapā www.krimulda.lv. 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar Kri-
muldas novada domes Attīstības nodaļu (attistiba@krimulda.lv.; 
mob.t. 25549748). 

SIA “Entalpija-2” saskaņā ar Veselības inspekcijas dze-
ramā ūdens monitoringa programmām regulāri veic ūdens-
torņu dezinfekcijas ciematos, lai nodrošinātu obligātās 
nekaitīguma un kvalitātes prasības dzeramajam ūdenim at-
bilstoši MK noteikumiem Nr. 235. Dzeramā ūdens rādītāju 
monitoringu īsteno regulāri laboratoriski pārbaudot dzera-
mo ūdeni.

Lai varētu veikt sniegtā pakalpojuma – piegādātā ūdens pre-
cīzu uzskaiti atgādinām, ka ūdens patēriņa skaitītājs kā jebkurš 
mērinstruments ir jāpārbauda likumā noteiktajā periodā. MK 
noteikumi Nr. 40 paredz ūdensskaitītāju verifikāciju reizi 4 ga-
dos.

SIA “Entalpija-2” aicina visus savus klientus līdz 2017. gada 
31. oktobrim verificēt vai nomainīt savus ūdensskaitītājus, 
kas vecāki par 4 gadiem, lai varētu turpināt veikt maksu par 
ūdeni pēc faktiski patērētā ūdens daudzuma. Pretējā gadījumā, 
sākot ar 2017. gada 1. novembri, tiks piemērots aprēķins pēc 
ūdens patēriņa normas 4m3 vienam iedzīvotājam.

Par ūdensskaitītāja ekspluatācijas sākumu tiks uzskatīts brī-

dis, kad SIA “Entalpija-2” darbinieks noplombēs ūdens patēri-
ņa skaitītāju un uzrakstīs pieņemšanas-nodošanas aktu.

Ūdens patēriņa skaitītāju verifikācijas pakalpojumus veic 
sertificētas firmas, ar kurām jāsazinās pašiem. Izdevumus 
par veikto pakalpojumu sedz paši pakalpojuma pasūtītāji. Par 
to, ka ir veikta skaitītāja nomaiņa vai verifikācija paziņot raks-
tiski SIA “Entalpija-2”.

Atgādinām savlaicīgi (no 25. datuma līdz mēneša beigām) pa-
ziņot ikmēneša ūdens patēriņa rādījumus. To var izdarīt trīs vei-
dos: nosūtot īsziņu uz mob.t. 25156568, mutiski pa tālr. 67978442, 
vai Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv sadaļā ūdens-
skaitītāju rādījumu iesniegšana. 

Iedzīvotāji aicināti vasaras periodā veikt nepieciešamos dar-
bus, lai privātās ūdens padeves sistēmās nomainītu vecas, savu 
laiku nokalpojušas caurules un krānus. Daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem ir īstais laiks padomāt par aukstā ūdens 
cauruļu siltināšanu pagrabos, lai ziemas sezonā nerastos neva-
jadzīgas problēmas.

Gatis Suķis, SIA “Entalpija-2” valdes loceklis

Par ūdens patēriņa skaitītājiem

Atkārtots uzaicinājums Krimuldas novada iedzīvotājiem  
un nevalstiskajām organizācijām  

iniciatīvas projektu konkursa ietvaros



KNV Nr. 13 – JŪLIJS2

Informācija 
iedzīvotājiem

Saskaņā ar Sauszemes spēku kājnieku 
brigādes (turpmāk - SzS KBde) koman-
diera 2017.gada 24. janvāra pavēli Nr.1/DV 
"Par SzS KBde uzdevumiem 2017. gadam, 
no š.g. 5. līdz 11. augustam un no 14. līdz 
18. augustam, Sējas, Limbažu, Krimuldas 
novadu teritorijā SzS KBde Kaujas atbalsta 
bataljons ir plānojis veikt praktiskās gaisa 
kontroles taktiskās nodarbības.

Apmācībās piedalīsies karavīri pilnā kau-
jas ekipējumā, kā arī tiks iesaistītas militārā 
autotransporta vienības, gaisa kuģi un iz-
mantoti šāvienu imitācijas līdzekļi.

Atgādinājums!
Krimuldas novada iedzīvotāji, mak-

sājiet nekustamā īpašuma nodokli! Paš-
valdības par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru kārtējam taksācijas gadam paziņo 
nodokļa maksātājam vai tā pilnvarotai per-
sonai līdz tā paša gada 15.februārim, nosū-
tot maksāšanas paziņojumu viņam vai viņa 
pilnvarotai personai pēc norādītās adreses 
vai elektroniski. Ja nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājs vai viņa pilnvarota persona 
(ja par tādu paziņots pašvaldībai) līdz kārtē-
jā taksācijas gada 15.februārim nav saņēmu-
si maksāšanas paziņojumu, tās pienākums 
ir mēneša laikā rakstveidā par to informēt 
pašvaldību, kura iekasē nodokli. 

Nekustamā īpašuma nodoklis maksājams 
reizi ceturksnī — ne vēlāk kā 31.martā, 
15.maijā, 15.augustā un 15.novembrī — vie-
nas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada 
summas. Nodokli var nomaksāt arī reizi 
gadā avansa veidā. Par nodokļa maksājuma 
samaksas termiņa nokavējumu maksātājam 
tiek aprēķināta nokavējuma nauda — no lai-
kā nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti 
par katru nokavēto dienu. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā var 
sazināties: elektroniski ar nodokļu adminis-
tratori: maija.indrica@krimulda.lv vai pa 
mob.t.27737305, tālr.67976861

Aicinājums uzņēmējiem 
pieteikties konkursam  

“Latvijas Labākais tirgotājs 
2017”

“Latvijas Labākais tirgotājs 2017” ir de-
mokrātisks bezpeļņas pasākums un tā 
mērķis ir sekmēt pašvaldību iedzīvotāju 
saņemto preču un pakalpojumu kvali-
tātes un izvēles palielināšanu, panākt 
pircēju un apmeklētāju apkalpošanas 
kultūras paaugstināšanos, kā arī popu-
larizēt labākos tirdzniecības, ražošanas 
un ēdināšanas uzņēmumus un to darbi-
niekus. 

Plašāku informāciju par konkursa no-
likumu varat meklēt Latvijas Tirgotāju 
asociācijas mājas lapā test.lta.lv  sadaļā 
“Projekti” un www.krimulda.lv.

Jūlijā klajā nāks viens “Krimuldas Novada Vēstu” izdevums.
Nākamais KNV izdevums klajā nāks augusta beigās.

Krimuldas novada 
pašvaldības komandai 

8. vieta

Piedaloties divpadsmit Pierīgas novadu pašvaldībām, aizritējušas gadskārtējās paš-
valdību darbinieku sporta vasaras spēles, kas norisinājās Baldones sporta kompleksā 
un āra sporta bāzēs. Krimuldas novada pašvaldības darbinieku komanda sporta spē-
lēs kopvērtējumā ieņēma dalīto 8. vietu kopā ar Ādažu novada pašvaldības komandu.

Sacensībās nācās sacensties desmit disciplīnās: volejbolā, kombinētajā stafetē ar bas-
ketbola un tūrisma elementiem, šaušanā ar arbaletu, orientēšanās disciplīnā, stafetē ar mi-
nifutbola elementiem, stafetē ar riteņbraukšanu, krosmintona turnīra dubultspēlēs, virves 
vilkšanā, piepūšamajās atrakcijās  un priekšsēdētāju sacensībā “Jautrais florbols”. 

Krimuldas novada pašvaldības komandai vislabāk veicās šaušanā ar arbaletu un priekš-
sēdētāju sacensībās “Jautrais florbols”, kur katra disciplīna atnesa mūsu komandai 3. vietu 
12 komandu konkurencē. Savukārt, 5. vieta tika iegūta orientēšanās disciplīnā, 7. vieta 
kombinētā stafetē ar basketbola un tūrisma elementiem, 8.vieta stafetē ar minifutbola ele-
mentiem, 9. vieta volejbolā. 10. vieta – stafetē ar riteņbraukšanas elementiem un piepū-
šamās atrakcijas disciplīnā. Savukārt, 11. vieta tika iegūta sacensībās virves vilkšanā un 
krosmintona turnīrā dubultspēlēs. 

Krimuldas novada pašvaldību šajās vasaras sporta spēlēs pārstāvēja Ziedonis Sk-
rivļa, Juris Salmiņš, Klāvs Bokšs, Ilze Rubīna, Gatis Suķis, Gita Griezne, Guntis Vi-
zulis, Rolands Podziņš, Līga Ozoliņa, Sallija Arhipova, Evita Suķe, Agris Emka un 
Sanita Atare.

Atvaļinājumu laiks
 Būvvaldes vadītāja atvaļinājumā no 17. jūlija līdz 11. augustam.

 Krimuldas bibliotēka (Raganā) būs slēgta no 10. līdz 30. jūlijam.

 SAC “Namiņš” Inciemā būs slēgts no 4. jūlija līdz 8. augustam.

 APMEKLĒTĀJU PIEŅEMŠANA Dzimtsarakstu nodaļā JŪLIJĀ:
• Krimuldas novada domē:
 Ceturtdienās 10.00-13.00
• Lēdurgas pagasta pārvaldē:
 Pirmdienās 8.30-12.00; 13.30-18.00
 Ceturtdienās 14.00-18.00
Tālrunis informācijai 64064468, 29252960.
Nodaļas vadītāja Aija Zvidriņa



KNV Nr. 13 – JŪLIJS 3

Izstrādāts 
būvprojekts  

Noslēgumam tuvojas novada teritorijā 
esošā objekta „Valsts reģionālā autoceļa 
P8 Inciems-Sigulda- Ķegums posma km 
8.30- 12.50 pārbūve” būvprojekta mini-
mālā sastāvā (skiču projekts) izstrāde. Pēc 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” pasūtījuma iz-
strādātais projekts ir sākumposms, lai rea-
lizētu šī autoceļa posma sakārtošanu.

Būvprojektā ir izstrādāti principiāli 
risinājumi autoceļa pārbūvei Turaidas 
ciema teritorijā, Muzeja un Turaidas ielu 
apkārtnē. Projektā ir paredzēta ne tikai 
autoceļa pārbūve, bet arī jaunu ietvju 
izbūve un autobusu pieturvietu novie-
tojuma maiņa, tādējādi uzlabojot mazāk 
aizsargāto satiksmes dalībnieku drošību 
un nodrošinot ērtāku pārvietošanos.

Papildus jautājumu gadījumā, iespē-
jams kontaktēties ar VAS „Latvijas 
Valsts ceļi” Rīgas nodaļu vai būvprojek-
ta minimālā sastāvā izstrādātājiem SIA 
„BRD projekts”..

Ar liepu ziedu smaržu,
Kuru ziemā tējā liksim;
Ar puķu zirņu saldumu,
Kas nāk pār slieksni,
Mēs šajā laikā Tevi apsveicam
Un novēlam, lai arī sirds zied līksmi!

Sirsnīgi sveicam  
jūlija gaviļniekus:

Antoņinu Šeškovu,
Mariju Stepiņu,
Austru Sergu,
Annu Gaveiku,
Jāni Zeltiņu,
Jevgēniju Monahovu,
Lidiju Kārkliņu,
Mistirdiju Žeiri,
Laimoni Puķīti,
Lūciju Lauriņu,
Helgu Gaili,
Irēnu Tropu,
Maiju Ločmeli,
Jūliju Eglīti,
Valdi Ābeli

nozīmīgajās jubilejās!

Krimuldas doktorātā 
2. augustā

pacientus pieņems

KARDIOLOGS  
Dr. Sproģis 

Iepriekš pieteikties pa tālr. 67978268

Sakarā ar SIA „Rolfo” paplašīnāšanos 
AICINĀM DARBĀ  

krāsotājus un galdniekus  
koka logu un durvju izgatavošanai.

Adrese: „Roķēni”, Sunīši,  
Krimuldas pag., Krimuldas novads.

Mob.t. 29456457.

Dots devējam atdodas
Sarkanā Krusta Krimuldas novada nodaļā Sunīšos sociālajām vajadzībām ir ie-

spēja saņemt lietotas preces. Tās atdod novadnieki pa tiešo uz nodaļu vai caur 
pašvaldības Sociālo dienestu. Kā tad veicas šajā darbā, stāsta Sarkanā Krusta 
Krimuldas novada nodaļas pārstāves Jaņina Bžozovska un Judīte Viļuma.

Izrādās, ka šajā sabiedrībai noderīgajā sociālajās procesā ir arī savas nebūšanas. Ļoti 
bieži nākas saskarties ar situācijām, kad no ziedot atvestajām mantām piektā, reizēm 
ceturtā daļa ir izmetamas. Grūti pateikt, ko cilvēki šādi ziedojot domā - vai nu nav 
pašiem sava atkritumu konteinera vai vienkārši ērti iztīrīt māju. Taču šādi gadījumi 
regulāri atkārtojas, tāpēc ziedoto mantu kārtotājas Jaņina un Judīte aicina būt atbildī-
gākiem.

“Mēdz teikt, ka dots devējam atdodas, taču droši vien tad, ja cilvēks otram dod 
ko labu un no sirds, sagādājot kādam prieku par iegūto mantu. Šos vārdus gribētos 
attiecināt arī uz nodoto humāno palīdzību Sarkanajā Krustā Krimuldas novada no-
daļā Sunīšos, kas tiešām vienam otram cilvēkam sagādā prieku, atrodot ko noderīgu, 
nepieciešamu sev. 

Bet, ak vai, šajos nodotajos maisiņos, kurus saņemam, ne viss ir derīgs lietošanai. 
Tajos nedrīkstētu atrasties drēbes ar caurumiem, tas pats attiecas uz zeķēm, cimdiem, 
apģērba gabali, kas nosmērēti ar krāsu, vai krekli ar dzeltenbrūnām apkaklītēm, kas 
vairs nav izmazgājamas. Drēbēm, kurās ir rāvējslēdzēji, tiem vajadzētu būt lietošanas 
kārtībā. Ziedotajām zīdaiņu drēbītēm, it sevišķi lācīšiem, būtu jābūt tīriem, bez dzel-
tenajiem pleķiem, - kurš gan savam mazajam mīlulim, tādus ņems. Protams, arī kožu 
saēstas lietas šeit nevajadzētu nodot. Bērnu mīkstās rotaļlietas arī nav vajadzīgas tādas, 
kas ļoti stipri nosmulētas vai arī salauztas. Apaviem, kuriem atlekušas pazoles vai galī-
gi nodriskāti purngali, kur daļa zoles ir nost, arī nav jānes uz Sarkano Krustu. Dažreiz 
gadās pa kādam cauram zābakam, turklāt apaviem nevajadzētu būt ļoti dubļainiem. 
Tas pats attiecas arī uz traukiem, kuriem jau ir izsists kāds robs,- tādu nevienam taču 
nevajag. Saliktās drēbes kastē nevajadzētu ilgstoši glabāt nepiemērotās telpās. Jo tad, 
kad tās tiek nogādātas uz Sarkano Krustu, ir jau sapelējušas.”

Cienīsim līdzcilvēkus!

KRIMULDAS NOVADA BŪVVALDE
LĒMUMS

03.07.2017. prot. Nr. 15

Par ielas statusa piešķiršanu  
valsts autoceļu posmiem 

Izskatot adresāciju Krimuldas nov., Krimuldas pag., Inciemā, Krimuldas novada būv-
valde konstatē:
1. Valsts autoceļa P8 “Ķegums- Inciems” posmam, no Gaujas tilta līdz Siguldas pilsētas 

robežai ir piešķirts ielas status – Turaidas iela. Valsts autoceļa P8 “Ķegums-Inciems” 
posmam no Siguldas pilsētas robežas līdz Turaidas apdzīvotās vietas beigām (virzie-
nā uz Inciemu) arī ir piešķirts Turaidas ielas statuss. Valsts autoceļš P8 “Ķegums-In-
ciems” šķērso arī Inciema apdzīvoto vietu.  

2. Saskaņā ar likuma Par autoceļiem 2.panta 5.daļu, autoceļiem ārpus pilsētas robežām, 
apdzīvotās vietās var piešķirt nosaukumu “iela”, bet tas nemaina autoceļa piederību 
un tiesisko statusu.

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par autoceļiem” 2.panta 5 daļu, 
likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 20.punktu, Krimuldas novada domes 2011. g. 26. 
augusta lēmumu „Par pilnvarojumu būvvaldei”, protokols Nr.11, §5, kur Krimuldas no-
vada Būvvaldei deleģētas tiesības pieņemt lēmumus par adreses piešķiršanu, Krimul-
das novada būvvalde   NOLEMJ:
1. Valsts autoceļa P8 “Ķegums-Sigulda-Inciems” posmam no īpašuma “Jaunkrustiņi” 

līdz īpašumam “Jaundūdas” un valsts autoceļa posmam V89 “Inciems-Gauja” no ze-
mes vienības ar kad. apz. 8068 005 0250 līdz krustojumam ar Valmieras šoseju, pie-
šķirt nosaukumu Turaidas iela, Inciems, Krimuldas pag., Krimuldas nov.

2. Valsts autoceļa V89 “Inciems-Gauja” posmam no krustojuma ar valsts autoceļu P8 
“Ķegums-Sigulda-Inciems” līdz īpašumam “Teiči”, piešķirt nosaukumu Gaujas iela, 
Inciems, Krimuldas pag., Krimuldas nov.

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var apstrīdēt Krimuldas 
novada domē, Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pag., Krimuldas nov.



KNV Nr. 13 – JŪLIJS4

Dabas eksperte Anete Pošiva-Bunkovska (priekšplānā) skaidro eksperta darba procesu, uzma-
nīgi klausās arī Ilze Rubīna (netālu no dabas ekspertes)

Uzsākta Latvijas dabas skaitīšana
Visā Latvijas teritorijā – gan pašvaldī-

bu, gan privātajās zemēs – tiek uzsākta 
ES nozīmes aizsargājamo biotopu kartē-
šana jeb dabas skaitīšana ar mērķi iegūt 
pilnīgu un detalizētu informāciju par Lat-
vijas dabas bagātībām. Dabas skaitīšana 
ilgs līdz 2019. gada nogalei, un šajā laikā 
Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā 
eksperti veiks aizsargājamo biotopu pār-
baudi gan valsts, gan privātajās zemēs.

Dabas aizsardzības pārvalde ielūdza 
pašvaldību pārstāvjus uz projekta “Dabas 
skaitīšana” atklāšanas pasākumu Vidzemē 
19. jūnijā „Ungurmuižā”, Raiskuma pagas-
tā, Pārgaujas novadā. Pasākumu atklāja Da-
bas Aizsardzības pārvaldes ģenerāldirekto-
ra vietniece Gunta Gabrāne, viņa skaidroja 
dabas skaitīšanas nozīmi, savukārt DAP Vi-
dzemes reģionālās administrācijas vadītājs 
Rolands Auziņš stāstīja par Vidzemes re-
ģiona dabas vērtībām. Pasākuma laikā bija 
iespēja piedalīties kopā ar dabas ekspertu 
paraugdemonstrējumā par to kā tiks veikta 
biotopu apsekošana un uzmērīšana. 

Dabas aizsardzības pārvaldes ģenerāl-
direktors Juris Jātnieks uzsver: “Daba ir 
pastāvējusi pirms cilvēka un visticamāk arī 
paliks pēc mums, taču cilvēks nevar pastā-
vēt bez dabas, jo tieši tās iedotais dzīvības 
kredīts – gaiss, ūdens, klimats – nodrošina 
mūsu dzīvību, veselību un arī labklājību. 
Dabas skaitīšana ir priekšnosacījums tam, 
lai mēs pieņemot tālredzīgus lēmumus, spē-
tu salāgot dabas saglabāšanu ar tautsaim-
niecības attīstību.”

Lai skaidrotu projekta norisi, ir izveidota 
mājaslapa www.skaitamdabu.gov.lv, plānots 
organizēt informatīvus seminārus pašval-

dībās, kā arī vairākās Latvijas pilsētās būs 
iespēja apskatīt informatīvo stendu – liel-
izmēra dabas skaitīkļus.

Projekta “Dabas skaitīšana” atklāšanas 
pasākumā Vidzemē piedalījās Lēdurgas 
Dendroparka vadītāja Ilze Rubīna. Viņa 
uzskata, ka šādi pasākumi būtu jārīko regu-
lāri, lai pēc iespējas vairāk cilvēkiem būtu 
iespēja klātienē uzzināt par dabas skaitīša-
nas niansēm, uzdodot konkrētus jautājumus 
biotopu ekspertiem. Sabiedrības izglītošanā 
par vides un dabas aktualitātēm ir daudz 
darāmā, jo cilvēkiem iestājas apjukums, 
kad runa ir par dabas vērtību saglabāšanas 

lietām, izņēmums nav arī lauksaimnieki un 
zemnieki. Dabas plānu izstrādes sabiedris-
ko apspriešanu gaitā varēja just, ka cilvēki 
ir ļoti nezinoši par savām iespējām iekļau-
ties kopīgajā darba plānu izstrādes procesā. 

Sadarbojoties ar Dabas Aizsardzības 
pārvaldi, izrunājot nianses, iespējams pa-
nākt vēlamo rezultātu. Beidzot, kad valsts 
sāk šo dabas vērtību kartēšanu un skaitī-
šanu, paralēli vajadzētu veikt skaidrojošo, 
izglītojošo darbu sabiedrībā. Cilvēkam arī 
pašam ir jābūt ieinteresētam saprast un uz-
zināt, jo iespējas ir. 

Sagatavoja Ināra Miškina

Biotopi ir viendabīgas teritorijas, kuras apdzīvo kādas konkrē-
tas dzīvnieku vai augu sugas, t.i., zālāji, meži, purvi, jūras pie-
kraste un kāpas, upes, ezeri, iežu atsegumi. Dabas skaitīšanas 
mērķis ir iegūt detalizētu un zinātniski pamatotu informāciju 
par šo dzīvotņu daudzumu, veidiem, izplatību un kvalitāti.

Dabas skaitīšanā tiks pārbaudītas tikai tās teritorijas, kurās poten-
ciāli iespējama aizsargājama biotopa sastopamība. Dabas aizsardzī-
bas pārvalde ir noteikusi platības, kur ekspertiem nav nepieciešams 
izvērtēt dabas vērtību esamību, piemēram:
 intensīvi apsaimniekotās lauksaimniecības zemēs;
 apdzīvotās vietās, izņemot konkrētas teritorijas, kas noteiktas 

kā obligāti apsekojamas, piemēram, kāpu zona pilsētā;
 teritorijās, kurās pēdējo trīs gadu laikā jau ir veikti izpētes darbi 

un izsniegti saskaņojumi un atļaujas dažādu darbību veikšanai 
(karjeri, kūdras ieguves platības u.c.).

Projekta “Dabas skaitīšana” rezultātā tiks iegūta detalizēta infor-
mācija par biotopu izplatību un kvalitāti, un šī informācija būs sa-
vietota starp valsts iestādēm. Tādējādi tiks atvieglota dažādu atļauju 
un saskaņojumu izsniegšana un saņemšana, samazināsies termiņi 
un izdevumi gan privātīpašniekiem, gan valsts iestādēm. Precīzi, 
aktuāli un zinātniski iegūti dati par biotopu daudzumu un kvalitā-
ti ļaus efektīvāk līdzsvarot dabas aizsardzības un tautsaimniecības 
attīstību. Vienlaikus dabas skaitīšana sniegs plašākas iespējas pār-
domāti plānot teritoriju saimniecisko darbību un efektīvāk pārvaldīt 
ierobežotos dabas resursus.

Apsekojamās teritorijas sadalītas pa kvadrātiem, un katru gadu 
paredzēts apsekot noteiktu kvadrātu skaitu. Gan pašvaldībām, gan 
privāto zemju īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), kuru īpa-
šumos plānota dabas vērtību apzināšana, pirms noteikto terito-
riju apsekošanas tiks izsūtītas informatīvas vēstules, savukārt, 
ja dabas skaitīšanas laikā būs atrasta nozīmīga dabas vērtība, īpaš-
nieks arī par to tiks rakstiski informēts.

Biotopu kartēšanu veiks eksperti, kuri dabā apsekos teritoriju, 
aizpildīs anketu un kartē iezīmēs precīzu konstatētā biotopa robežu. 
Visiem ekspertiem līdzi jābūt Dabas aizsardzības pārvaldes izdo-
tām noteikta parauga eksperta apliecībām.

Dabas vērtību apzināšanas darbus veiks saskaņā ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas apstiprināto un Zemkopī-
bas ministrijas saskaņoto “ES nozīmes biotopu izplatības un kvali-
tātes apzināšanas un darbu organizācijas metodiku”. 

Dabas skaitīšana tiek īstenota ES Kohēzijas fonda projekta 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības sagla-
bāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” jeb “Dabas skaitīšana” 
ietvaros. Projekta ietvaros plānots izstrādāt arī 20 esošām īpaši aiz-
sargājamām dabas teritorijām dabas aizsardzības plānus un 5 sugu 
aizsardzības plānus – sugu grupai “Roņi”, sugu grupai “Pūces”, 
dīķa naktssikspārnim, platausainajam sikspārnim un sugu grupai 
“Dzeņveidīgie”.

Projekta “Dabas skaitīšana” vadītājas asistente Elīna Prikule 
27794799, elina.prikule@daba.gov.lv 

Uzziņai



KNV Nr. 13 – JŪLIJS 5

Rikšiem pa Eiropu

Tūliņ pēc Jāņiem mūsu koris – Lēdur-
gas “Lettegore” – devās tālā ceļā, lai dzie-
dātu Freiburgā, precīzāk sakot, “mazajā 
Latvijā” jeb latviešu apmetnē Bērzainē.

Ceļš bija garš, turklāt gribējās arī šo to 
redzēt. Kā vējš izskrējušas cauri Lietuvai 
un Polijai, Vācijā piebremzējām. Tuvāk 
aplūkojām Berlīnē Branderburgas vārtus, 
Nirnbergas vecpilsētu, Vitenbergā Mārti-
ņa Lutera piemiņas vietas. Nācās steigties, 
lai galapunktā nonāktu laikus. Paspējām. 
Daugavas vanagu mītne izrādījās skaists 
namiņš burvīgā vietā, istabiņas ērtas, uz-
ņemšana vairāk nekā laipna.

Nākamā diena mums nesa iepazīšanos 
ar izbijušu vulkānu, kura krāterī ērti ie-
kārtojušies vīndari. Kur vīns, tur, protams, 
degustācija un iepirkšanās… Nē, par alko-
holiķēm nekļuvām. Tad devāmies uz mazo, 
aizdomīgi vācisko (kā nekā, Elzasa taču) 
Rikvīras pilsētiņu Francijā. Tā bija koša kā 
lieldienu ola un, šķiet, dzīvoja tūristu dēļ – 
vismaz viss, ko redzējām, bija domāts tieši 
mums. Vēl iemetuši aci 17.gs. cietoksnī, 
steidzāmies atpakaļ uz Bērzaini – koncerts 
negaidīs!

Un tas mums tiešām izdevās.  Paspējām 
gan saposties (kā teica viens no potenciāla-
jiem skatītājiem, “Ak, mani zilie eņģeļi!”), 
gan noskaņoties. Lai arī zālīte nekāda dižā 
nelikās, tomēr bija pārpildīta un ar pūlēm 
ietilpināja gandrīz visus ēkā esošos krēslus. 
Klausītāju vairums bija vietējā diaspora, 
taču bija arī vācieši un citi, pat viens brazī-
lietis. Arī aplausu  un sirsnīgas līdzpārdzī-
vošanas bija atliku likām. Tā ka galveno uz-
devumu veicām godam. Vakarā saņēmām 
balvu – iespēju sadziedāties nojumē pie āra 
kamīna kopā ar skatītājiem un viesiem, tur-
klāt saldējumu (garšīgu!), cik lien.

Arī nākamā diena nesa daudz skaista – 
nepārspējamo Reinas ūdenskritumu un 
braucienu cauri Šveices stūrītim. Redzē-
jām gan Aspazijas mīļāko pilsētu – Cīrihi, 
gan Senās Romas pilsētas Augusta Raurika 

paliekas (tik grandiozas, salīdzinot ar mūs-
dienu mazpilsētu), gan Krocingenu, kur 
mūža pēdējos gadus pavadījusi un apbedīta 
mūsu Zenta Mauriņa. Paldies par šo iespēju 
vācu draugiem – tikām pat vakarā jau slēg-
tajā muzejā, nemaz nerunājot par rūpēm un 
pūlēm, mūs pavadot un visu izrādot. Tur-
klāt tika piedāvāta izvēle – tie, kas muzeju 
apmeklēt negribēja, varēja plunčāties ter-
mālajos baseinos.

Visbeidzot nāca pēdējā diena – kā krē-
ma rotājumi uz tortes. Graciozā Meisene 
ar lielisko porcelāna muzeju un noslēguma 
cienīgā skaistule – Drēzdene. Varētu ne-
traucēti priecāties, ja vien nenomazgājamie 
kvēpi uz ēkām un skulptūrām neatgādinātu 
par kara postu. Tumšā izmisumā statujas 
ceļ pret debesīm savas nokvēpušās rokas un 
jautā – par ko?! Mazliet skumīgs amoriņš 
bēdīgi plivina nomelnējušos spārniņus. 
Sīks puisītis, pirkstiņu degunā iebāzis, ska-
tās uz savu smilšakmens līdzinieku, kurš 
bēdīgi cilā apsvilušos kamzolīšus. Viņš ne-
zina, kas notika – bez vajadzības! – kara 
beigās, un labi vien ir. Bet kādam tomēr 
cēlās roka postīt tādu skaistumu.

Mūs dzirdēja ne tikai Bērzainē, bet arī pa 
ceļam, kur braucām. Laikam tas bija labi 
darīts, jo tikām lutinātas. Aiz mums slīka 
Berlīne, priekšā pludoja Lietuva, bet, lai 
kur braucām, mūs pavadīja saulīte. Tā taču 
nebija nejaušība!

Viens brauciens beidzies. Paldies par to 
organizatoriem un atbalstītājiem. Laiks do-
māt par nākošo! 

Māra Ozola,  
kora LETTEGORE soprāns

P.s. Pavisam neplānoti, mirkļa iespai-
dā Drēzdenē izbaudījām mūsu ,,zvaigžņu 
stundu” – dziedājām vecpilsētas laukumā 
,,Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!” Ielu 
muzikanta man laipni atvēlētais baltais flī-
ģelis skanēja vareni, LETTEGOREs dāmas 
dziedāja no sirds, klausītāji un skatītāji sa-

jūsmā spēja tik ķert kadrus! Ovācijas va-
renas!

Paldies manām lieliskajām meitenēm par 
šo sezonu – mēģinājumiem, koncertiem, 
skati un vienkārši kopābūšanu! Paldies tām 
dziedātājām, kuras dažādu iemeslu dēļ ne-
varēja ceļot, tomēr viņas godam pārstāvēja 
LETTEGORI Dziesmu un Deju svētku mo-
delēšanas koncertā Dikļos! Paldies visiem, 
kuri kopā ar mums plānoja un palīdzēja rea-
lizēt koncertbraucienu uz Vāciju – Elvīrai 
Bāliņai, Dāvim Sprīdim, abiem lieliskajiem 
šoferīšiem un viesiem līdzbraucējiem! 

Neizmērojams PALDIES Lēdurgas kul-
tūras namam un Krimuldas novada domei 
par finansiālu atbalstu! 

Skanīgu, brīnumjauku vasaru! Uz tikša-
nos jaunajā sezonā!

Marita Mazureviča-Motte,  
LETTEGORE diriģente

Ielu muzicēšana Drēzdenē

Pēc koncerta Bērzainē



KNV Nr. 13 – JŪLIJS6

Aizvadīts Krimuldas novada mākslas skolu skolēnu plenērs Salacgrīvā
Šogad no 2. līdz 9. jūlijam Salacgrīvā, 

piedaloties Krimuldas Mūzikas un māks-
las skolas vizuāli plastiskās mākslas no-
daļas un Lēdurgas Mākslas skolas au-
dzēkņiem, aizvadīta vasaras nometne – 
plenērs. Šogad pirmo reizi plenērs abām 
mākslas skolām notika kopā. Liels prieks, 
ka ir izveidojusies veiksmīga sadarbība. 

Plenēra laikā audzēkņi padziļināti apgu-
va zīmēšanu un gleznošanu dabā. Plenērs 
ir nozīmīga mākslinieku darbības forma – 
mākslas izglītības daļa, tāpēc dalībniekiem 
vienmēr tiek uzsvērta darba nozīmība un 
svarīgums. Nodarbības notika divas reizes 
dienā. Motīvus, kas parādījās dalībnieku 
darbos noteica plenēra norises vieta – jūra, 
kāpas, priedes...

Skolotāji Evita Kurtiņa, Vitolds Kucins, 
Liene Kļava un Irēna Olekša uzskata, ka 
šādas iespējas, darboties plenēros, ir ļoti 
vērtīgas kā mākslas izglītības daļa. Lai 
arī audzēkņiem šis intensīvais darbs rei-
zēm šķiet nogurdinošs, tomēr ieguvumi ir 
daudz lielāki – iegūta pieredze, jaunas zi-

nāšanas un prasmes, kā arī iespēja atpūsties 
un apskatīt jaunas vietas dodoties ekskursi-
jās. Dalībnieki apmeklēja Veczemju klintis, 
Skaņo kalnu, devās peldēties.

Lēdurgas MMS skolotāja Anda Ramā-
na atzīst, ka nometne – plenērs bijusi ļoti 
vērtīga pieredze Lēdurgas MMS audzēk-
ņiem, kas šāda veida pasākumā piedalījās 
pirmo reizi. Skolotāja uzsver, ka bērniem 
bijusi jūtama izteikta izaugsme māksli-
nieciskajā varēšanā. Pilnveidojusies iz-
pratne par to, kas ir zīmējums no dabas 
un, kā ķert īso un mainīgo mirkli dabas 
krāsās – lietas, ko nevar izprast strādājot 
telpās. Prieks, ka dalībniekiem pilnveido-
jusies izpratne ne tikai mākslas jautāju-
mos, bet ieguvuši pārliecību, ka arī pēc 
nometnes rīta rosme ir lielisks veids, kā 
iesākt rītu.

Nometnē viesojās arī Krimuldas novada 
domes priekšsēdētājs Linards Kumskis. 
Domes priekšsēdētājs uzsvēra: “Ir liels 
prieks par novada kopības sajūtu un jau-
niešu profesionālajiem darbiem. Ceru, ka 
šādi kopīgi pasākumi kļūs par ikgadēju tra-
dīciju. Uz tikšanos plenēra darbu izstādē 
vasaras izskaņā!”

Irēna Olekša

LĪGO SVĒTKI. PII "Krimulda" savu dzīvi pakārto gada-
laiku ciklam, gadskārtu ieražu svinībām. Vasaras vidū, kad 
gada garākā diena satiekas ar īsāko nakti, mūsu pirmsskolas 
iestādē jau no paša rīta sākās liela rosība – bija jāsalasa pašu 
rociņām Jāņa zāles un jāsarūpē Līgo vigvamam lazdu zari, jā-
sapin vainadziņi, jāsaliek vāzēs Jāņu zāles, jāveido no papīra 
ozola vainagi. Pēc launaga pagalmā pie pašu izveidotā Līgo 
vigvama, bērni pastāstīja par Līgo svētku tradīcijām un para-
žām. No sporta zāles puses vilinoši skanēja jautra Līgo dzies-
mu mūzika. Tur bērnus jau gaidīja Saimniece ar pīrādziņiem, 
sulu un gotiņas konfektēm. Pēc bagātīgā Līgo cienasta bērni ar 
prieku gāja rotaļās!

SPORTA SVĒTKI. PII "Krimulda" rīkotajos pirmsskolas 
vecuma bērnu sporta svētkos piedalījās gandrīz 120 bērni. Ma-
zie censoņi savu veiklību, drosmi un sportiskās prasmes pierā-
dīja dažādās stafetēs: basketbola bumbas metienu precizitātē, 
koordinācijas prasmju un ātruma sacensībās!

Medaļas guva kupls skaits bērnu. Katrs dalībnieks saņēma 

saldējumu un suliņu. Pavadot laiku sportiskās aktivitātēs, labs 
garastāvoklis garantēts visai dienai!

Metodiķe Zanda Garnizone

PII “Krimulda” ziņas

Visi kopā pie Vidzemes piekrastes dabas pērles – Veczemju klintīm, kas ir īpašs Vidzemes pie-
krastes dabas piemineklis ar sarkanā smilšakmens atsegumu un akmeņainu piekrasti

Plenēra nometnes ir ļoti vērtīgas kā mākslas izglītības daļa

Sporta svētkos



KNV Nr. 13 – JŪLIJS 7

Krimuldas novada domes ārkārtas sēdē 27. jūnijā
Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

 Par ceļa servitūta nodibināšanu.
1. Noslēgt vienošanos ar PERSONU par ceļa servitūta  nodibināšanu 

n/ī „Silavas“  zemes vienībā, platība 1,5 ha (vairāk vai mazāk, cik 
izrādīsies pēc kadastrālās uzmērīšanas) par labu n/ī „Vecsilavas“, 
Lēdurgas pag., Krimuldas nov.. Ceļa servitūta (Nr. 1), platums 4 m, 
garums 114 m, kopējā platība 0.0455 ha.

2. Noslēgt vienošanos ar PERSONU par ceļa servitūta  nodibināšanu 
n/ī „Silavas“  zemes vienībā, platība 1,5 ha (vairāk vai mazāk, cik 
izrādīsies pēc kadastrālās uzmērīšanas) par labu n/ī „Priednieki“, 
Lēdurgas pag., Krimuldas nov.. Ceļa servitūta (Nr. 2), platums 
3,5 m, garums 71 m, kopējā platība 0.0131 ha.

3. Noslēgt vienošanos ar PERSONĀM par ceļa servitūta  nodibināša-
nu n/ī „Silavas“  zemes vienībā, platība 1,5 ha (vairāk vai mazāk, 
cik izrādīsies pēc kadastrālās uzmērīšanas) par labu n/ī „Palejas 
2“,  Lēdurgas pag., Krimuldas nov..  Ceļa servitūta (Nr. 3),  platums 
4 m līdz (•) E 70m garumā un  2m platumā no (•) E līdz  (•) D 104 m 
garumā,  kopējā platība 0.0484 ha.

4. Izdevumus par ceļa servitūta iereģistrēšanu Rīgas rajona tiesas Lē-
durgas pagasta zemesgrāmatā, sedz  PERSONAS.

5. Juridiskai nodaļai sagatavot  vienošanos par ceļa servitūta nodibi-
nāšanu.

 Par īpašumu uzņemšanu bilancē.
1.1. Uzņemt Krimuldas  novada pašvaldības domes bilancē kapličas ēku 

Turaidas kapos ar adresi Turaidas iela 27, Turaida, Krimuldas pag., 
Krimuldas nov., kadastrālā vērtība EUR 4689.00:
1.1.1. ēkas kopējā platība  45.9 m²–  , stāvu skaits – 1; 
1.1.2. ēkas pamati – monolītais betons;
1.1.3. ēkas  ārsienas – māla ķieģeļi;
1.1.4. ēkas jumts - skārda loksnes ar antikorozijas pārklājumu. 

1.2. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi. 
2.1. Uzņemt Krimuldas  novada pašvaldības domes bilancē nekustamo 

īpašumu:
2.1.1. "Ceļa posms Graši-Dzeguzes",  zemes vienību 1,83 ha platībā,  

vērtība EUR 782.58.
2.1.2. "Ceļa posms Dzirnavas-Pausku šķūnis", zemes vienību 0,51 ha 

platībā, vērtība EUR7 14.44.
2.2. Lēmums stājas spēkā nākošajā dienā pēc tā parakstīšanas.
 Par Krimuldas novada pašvaldības 2016. gada publisko pārska-
tu. Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības 2016. gada publisko 
pārskatu.
Lietvedības nodaļai nodrošināt pārskata publisku pieejamību likumā 
noteiktajā kārtībā.
 Par grozījumiem  Krimuldas novada 07.01.2017. Saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Par Krimuldas novada pašvaldības budžetu 
2017. gadam”.
1. Apstiprināt SAISTOŠOS NOTEIKUMUS Nr. 10 ”Grozījumi Krimul-

das novada 17.01.2017.Saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Krimuldas 
novada pašvaldības budžetu 2017 gadam” .

2. Apstiprinātos saistošos noteikumus nosūtīt triju dienu laikā pēc to 
parakstīšanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 
zināšanai.

 Par Krimuldas novada attīstības programmas 2015.-2021. gadam 
īstenošanu 2015. un 2016. gadā ziņojumu.
1. Apstiprināt ziņojumu par Krimuldas novada attīstības programmas 

2015.-2021. gadam īstenošanu 2015. un 2016. gadā.
2. Attīstības nodaļai nodrošināt ziņojuma publisko pieejamību normatī-

vajos aktos noteiktajā kārtībā.
3. Attīstības nodaļai sagatavot informāciju uz nākamo Attīstības ko-

mitejas sēdi par galvenajiem secinājumiem un priekšlikumiem at-
tīstības programmas ieviešanā 2015. un 2016. gadā, par turpmāk 
veicamajiem darbiem pēc 2017. gadā organizētajām tematiskajām 
tikšanām un informāciju par investīciju plāna projekta sagatavošanu 
2017.-2019. gadam.

 Grozījumi “Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansēto iniciatī-
vas projektu izstrādes, vērtēšanas un īstenošanas nolikumā”
Izdarīt Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansēto iniciatīvas pro-
jektu izstrādes, vērtēšanas un īstenošanas nolikumu (apstiprināti ar 
Krimuldas novada domes 2017. g. 30. marta lēmumu, turpmāk Noli-
kums, šādus grozījumus:

1. Veikt grozījumus Nolikuma 3.2. punktā izsakot to šādā redakcijā: 
 “3.2. Projektu īstenošanas laiks ir līdz 2017. gada 31. decembrim.”
2. Veikt grozījumus Nolikuma 4.1.punktā izsakot to šādā redakcijā: 
 “4.1.Atbilstoši Nolikuma 5.1. punktam aizpildīta Projekta pietei-

kuma dokumentācija (turpmāk – Pieteikums) vienā eksemplārā 
Krimuldas novada domei ir jāiesniedz līdz 2017. g. 15. augustam. 
Pieteikumi, kas iesniegti pēc noteiktā termiņa netiek izskatīti un 
pēc pieprasījuma var tikt izsniegti Iesniedzējam desmit darba die-
nu laikā no minētā Pieteikuma saņemšanas brīža.”

3. Veikt grozījumus Nolikuma 6.11. punktā izsakot to šādā redak-
cijā:

 “6.11. Pēc projektu izvērtēšanas Komisija pieņem lēmumu par pro-
jektiem, kuriem ir piešķirams pašvaldības finansējums, iesniedzot 
minēto lēmumu Finanšu komitejā un Domes sēdē gala lēmuma pie-
ņemšanai par finansējuma piešķiršanu konkrētiem projektiem

4. Veikt grozījumus Nolikuma 6.15. punktā izsakot to šādā redak-
cijā: 

 “ 6.15. Projektu iesniedzēji par iesniegtā projekta apstiprināšanu 
vai noraidīšanu tiek informēti līdz 2017. gada 4. septembrim.”.

5. Papildināt Nolikumu ar 7.4.punktu šādā redakcijā:
 “7.4. Dome ir tiesīga pagarināt Nolikuma 3.2. punktā noteikto pro-

jekta īstenošanas laiku par to informējot projektu iesniedzējus.”
6. Veikt grozījumus Nolikuma 2. pielikuma 1.4. punktā izsakot to 

šādā redakcijā: 
 “1.4. Projekta īstenošanas laiks ir līdz 2017. gada 31. decembrim.”
 Grozījumi Krimuldas novada domes 30.03.2017.sēdes lēmumā 
“Par komisijas ievēlēšanu Krimuldas novada pašvaldības 2017.gadā 
līdzfinansēto iniciatīvas projektu vērtēšanai.
1. Atbrīvot Aneti Lūsari no Krimuldas novada pašvaldības 2017. gadā 

līdzfinansēto iniciatīvas projektu vērtēšanas komisijas locekles amata 
pienākumu veikšanas.

 1.1. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdi.
2. Ievēlēt Krimuldas novada pašvaldības 2017. gadā līdzfinansēto inicia-

tīvas projektu vērtēšanas komisijā:
 1. Artūru Cauci,
 2. Zani Berdinsku.
 Par komisiju izveidi.
1. Izveidot Krimuldas novada vēlēšanu komisiju 7 cilvēku sastāvā un no-

teikt vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanās termiņu līdz š. 
g. 28. jūlijam. 

2. Izveidot administratīvo komisiju 6 cilvēku sastāvā un par šīs komisi-
jas locekļiem apstiprināt: Ritu Deiču, Edgaru Gabranovu, Iju Kivlinu, 
Jāni  Krieviņu, Juri Liepu, Laimoni Ozolu.

 Par pārstāvju deleģēšanu darbam Latvijas Pašvaldības savienības 
komitejās un apakškomitejās.
Deleģēt pārstāvjus darbam Latvijas Pašvaldības savienības komitejās un 
apakškomitejās sekojoši:
Finanšu un ekonomikas komitejā – domes priekšsēdētāju Linardu 

Kumski.
Reģionālās attīstības un sadarbības komitejā – domes priekšsēdētāju 

Linardu Kumski.
Tehnisko problēmu komitejā un tās apakškomitejās:
 1. Dzīvokļu jautājumu apakškomitejā: Ritu Deiču.
 2. Informātikas jautājumu apakškomitejā deputātu Mārtiņu Zemīti 

un Madaru Liepiņu.
Veselības un sociālo jautājumu komitejā – deputātu Juri Salmiņu un 

Andri Harkeviču.
Izglītības un kultūras komitejā un tās apakškomitejās:
 1. Bērnu, jaunatnes un ģimenes jautājumu apakškomitejā: deputāti 

Anci Pētersoni un Madaru Liepiņu.
 2. Sporta jautājumu apakškomitejā: deputātu Ziedoni Skrivļu un 

Līgu Ozoliņu.
 Par Krimuldas novada pašvaldības n/ī “Gāzes katlu māja” otro 
izsoli. Atzīt Krimuldas novada pašvaldības n/ī “Gāzes katlu māja”, 
Lēdurgas pag., Krimuldas nov., otro izsoli par nenotikušu.
 Domes kārtējā sēde 28.jūlijā plkst. 10.00.



KNV Nr. 13 – JŪLIJS8

Pirts diena veselībai un skaistumam
15. jūlijā Raganā, pļavā pie Pirtskalniņa notika tradicionā-

lais pasākums “Reģu diena” ar tematu “Pirts diena veselībai 
un skaitumam!”. Laikā no pulksten 16 līdz 23 dalībnieki varēja 
apmeklēt dažādus tematiskos pasākumus, kur varēja izvēlēties 
interesēm atbilstošāko piedāvājumu. Cits nāca uz folkloras ko-
pas “Delve” priekšnesumu, cits uz folkmūzikas “Ducele” kon-
certu, citam vairāk interesēja pirts lietas, savukārt, asu izjūtu 
cienītājiem bija iespēja izjust, kā tas ir, staigāt pa stikliem, citam 
saistošāks šķita noslēguma uguns šovs. Gaumīgi pasākumu 
papildināja tirdziņa piedāvājums, kur bija iegādājamas veselī-
bai un skaistumkopšanai piemērotas lietas.

Pasākums izdevās latvisks un tai pat reizē mūsdienīgs. Visi da-
lībnieki un organizatori deva savu enerģētisko ieguldījumu – gan 
pirtnieki, gan masieri, gan darbību vadītāji, gan pamācību, lekciju 
sniedzēji, kas sniedza arī zināšanas par sentēvu rituāliem.

Apmeklētāju rindās bija redzamas arī ārzemnieces, divas profesores 
no Sanktpēterburgas, kas bija sajūsmā, ka pasākumā prasmīgi kopta 
un izskaidrota sentēvu pirts kultūra, paražas. Ko daba dod, to var 
gudri un prasmīgi pielietot cilvēku veselībai un skaistumkopšanai.   

Ināra Miškina

„REĢU DIENA - PIRTS DIENA 2017”
SIRSNĪGS PALDIES PAR NESAVTĪGO UN BRĪVPRĀTĪGO 

DARBU, piedaloties pasākuma „REĢU DIENA – PIRTS DIENA” 
sagatavošanas un norises darbos.

Paldies visiem radiem un draugiem, kuri lēja sviedrus, uzberza 
tulznas, bet nekurnēja, no agra rīta līdz dienas noslēgumam – pus-
naktij, strādājot, lai pasākuma vieta pārvērstos un atbilstu iecerei 
un veidolam dalībnieku un apmeklētāju labsajūtas radīšanai.

PALDIES PAR MATERIĀLO ATBALSTU KRIMULDAS 
NOVADA DOMEI!

Īpašs paldies Krimuldas tautas nama un SIA “Entalpija- 2” ko-
lektīviem!

Paldies mūsu labvēļiem SIA ”Maiznīcai Flora” un firmai „Kri-
mulda”!

PALDIES visiem, kuri atbalstīja un piedalījās pasākumā!
Biedrība „Kultūra.Vide.Sabiedrība”

Ugunskurs ir aizdedzies!

Pirtošanās cienītāji varēja izvēlēties kādu no piecu veidu pirtīm

Liekniņu ģimene vārīja tēju no pašu lasītām pļavas zālītēm

Pirts apmeklējumam lieliski noderēs baltegles skrubis, ko piedāvāja 
paši ražotāji

Radošajās darbnīcas bija iespēja strādāt ar mālu un citiem dabas 
materiāliem

Bitenieku Vaļļu ģimene piedāvāja bišu produkciju veselībai



KNV Nr. 13 – JŪLIJS 9

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Linards Kumskis.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums 
Krimuldas baznīcā. Svētdienas skola bērniem 
Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 18.00 un 20.00 – sadraudzības, 

diskusiju un kino vakari „Ar filmu par dzīvi 
un ticību”.

Katra mēneša trešajā ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakars: sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. 
 Info: Anna Ādamsone, mob.t. 26407717.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – BĪBELES studijas un 

iesvētāmo nodarbības.
Sestdienās
 plkst. 19.00 – KONTEMPLATĪVAIS 

DIEVKALPOJUMS Krimuldas baznīcā ar 
Svētā Vakarēdiena sakramentu.

Draudzes kanceleja atvērta Mācītājmājā svētdienās no 
plkst 10.30 pirms dievkalpojuma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie draudzes mācītāja Mācītājmājā var pieteikt 
katru dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.
Visiem, kas vēlas garīgi izglītoties un pilnveidoties, 

sākot ar 2. jūniju, būs iespēja piedalīties Bībeles 
stundās, tās notiks katru ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, 

sakristejā 
Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās

no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  
pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  

e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.
Mācītājs Osvalds Miglons

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

Vakara dievkalpojums  
ar Svēto vakarēdienu un Bībeles mācību - 

mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.
mob.t. 2920 3281; e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

Cienīsim paši sevi  
un Lēdurgas viesus!

Lēdurgas pagastā vairākās vietās ir pieejami konteineri atkritumu šķirošanai (EKO 
punkts). Tie ir publiski pieejami konteineri otrreiz pārstrādājamu materiālu šķiroša-
nai. EKO punkts sastāv no konteineru pāra – viens konteiners ir paredzēts izlietotam 
kartona, papīra, plastmasas (LDPE, HDPE), PET iepakojumam un metālam, bet otrs 
konteiners – stikla iepakojumam (pudelēm un burkām).

Šajos konteineros nedrīkst mest sadzīves atkritumus! Uz katra konteinera ir norā-
des, kādiem šķiroto atkritumu veidiem tas paredzēts.

Šķirosim atkritumus atbildīgi un neizmantosim EKO punktu konteinerus sadzīves at-
kritumiem. Arī Lēdurgas centra laukumā novietotie konteineri paredzēti šķiroto atkritu-
mu savākšanai, nevis sadzīves atkritumiem. Maz iespējams, ka šos atkritumus uz pagasta 
centru atved un atstāj citu pagastu vai novadu iedzīvotāji. Nepadarīsim mūsu pagasta 
centru par atkritumu poligonu un nekrausim atkritumu maisus ap konteineriem! Nera-
dīsim apstākļus, lai mums pašiem un  Lēdurgas viesiem būtu neērti, cienīsim vietu, kur 
dzīvojam, un nepārvērtīsim to par atkritumu izgāztuvi! 

Kā pareizi šķirot atkritumus?
Konteiners stiklam

DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST
Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. 
Visa veida stikla pudeles un burkas. 
Var būt ar metāla gredzeniem, riņķiem un 
etiķetēm.

Stikla burkas un pudeles ar pārtikas un ķī-
misko atkritumu piejaukumu. 
Logu, durvju, automašīnu, pakešlogu stik-
lu, spoguļus, traukus, keramiku („Balzāma” 
dzēriena pudeles).

Konteiners papīram, plastmasai, metālam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Papīra atkritumus
Biroja papīrs, avīzes, žurnāli, grāmatas, iepa-
kojuma papīrs, kartons, gofrēts kartons, pār-
tikas dzērienu tetrapakas. 
Materiāliem ir jābūt tīriem, bez organisko 
materiālu (ēdiena atlikumi, eļļas u.c.) piejau-
kumiem. 
Kartona kastes pirms izmešanas konteinerā ir 
jāizjauc un jāsaplacina.

Vienreizējās lietošanas traukus, papīra dvie-
ļus un salvetes, folija iepakojuma materiālu 
(čipsu pakas, saldējuma papīrus), līmpapīrus, 
fotopapīrus u.tml.

Plastmasas atkritumus
Polietilēna plēves un plastmasa kannas, pude-
les, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastma-
sas iepakojums (LDPE; HDPE). 
Tiem ir jābūt tīriem. 
PET dzērienu pudeles – visa veida un krāsu 
izlietotas plastmasas pārtikas dzērienu pu-
deles. 
Pudeles var būt ar korķiem un etiķetēm. 
Dzērienu pudeles nav jāmazgā. 
Pirms izmešanas pudeles ir jāsaplacina.

Vienreizējās lietošanas plastmasas traukus, 
krējuma un margarīna trauciņus, kečupa un 
eļļas pudeles, skābbarības ruļļu plēves, rotaļ-
lietas u.c. cietās plastmasas veidu izstrādāju-
mus (PP; PS: PVC).

Metāla atkritumus 
Visa veida metāla iepakojumus un metāla 
priekšmetus.

(Izmantota SIA ZAAO mājaslapā www.zaao.lv ievietotā informācija).

Lēdurgas kapos novietotais konteiners paredzēts papīru, izlietoto sveču trauciņu, puķu 
trauku un tamlīdzīgu atkritumu ievietošanai. Bioloģiski noārdāmajiem jeb kompostēja-
miem atkritumiem (lapām, zariem, puķēm, zālei) ir paredzētas pie kapu teritorijas esošās 
kaudzes.  Būsim saprotoši!

Lēdurgas pagasta pārvaldes sekretāre  Aija Zvidriņa

Lēdurgas kapos 
29. jūlijā plkst. 14.30

Mācītājs Osvalds Miglons

Stēderes kapos 
5. augustā plkst. 13.00

Mācītājs Austris Rāviņš



KNV Nr. 13 – JŪLIJS10

Sporta ziņas
Krimuldas novada pludmales volejbola turnīra  

2.posmā 6.jūlijā noskaidroti uzvarētāji:
Sieviešu konkurencē:
1. vieta – Sallijai Arhipovai un Simonai Rozītei;
2. vieta – Martai Bičkovskai un Artai Stelpei;
3. vieta – Gitai Grieznei un Ilzei Viksei.
Vīriešu konkurencē:
1. vieta – Mārim Kurtiņam un Aināram Kalniņam;
2. vieta – Jānim Zemītim un Edgaram Reinfeldam;
3. vieta – Armandam Bisieniekam un Mārtiņam Ceblim.
Nākošais sacensību posms 27.jūlijā.

Krimuldas novada kausa tenisā 1. posma rezultāti
7. jūlijā Krimuldas novada vidusskolas tenisa kortā notika izšķi-

rošās spēles kungu konkurencē, kā arī Krimuldas novada kausa 
tenisā 1.posma uzvarētāju apbalvošana.

Kungu konkurencē cīņā par 3. vietu Romans Kurpnieks pār-
spēja Rinaldu Augustu. Pirmajā setā bija sīva cīņa, līdz pat rezul-
tātam 3:3, kad Romans sāka noteikt spēles gaitu un uzvarēja ar 6:3. 
Otrajā setā Romans Kurpnieks uzvarēja vēl pārliecinošāk (6:1), 
tādējādi izcīnot 3. vietu pirmajā posmā.

Finālā Gints Ķepiņš turpināja demonstrēt ļoti pārliecinošu snie-
gumu. 

Kristaps Pavlovičs tikai pirmā seta sākumā spēja izrādīt pretes-

tību, rezultātā Gints Ķepiņš pelnīti uzvarēja 6:2 un 6:1, parādot 
gudru tenisu. Apsveicam!!!

Kungu cīņas, laika apstākļu ietekmētas, turpinājās par 5.-8.vie-
tu. Par 5.vietu cīnīsies Armands Augusts pret Juri Ikaunieku, bet 
par 7.vietu cīnīsies Mārtiņš Gierkens pret Andi Priedīti.

Dāmu konkurencē visas pretinieces pārspēja, un Krimuldas 
tenisa kausa 1.posmā uzvarēja Ieva Ozolanta. Otrā vieta, ar vienu 
zaudējumu, Baibai Babrei, bet trešā vieta Madarai Bērziņai, kas 
aizraujošās cīņās piekāpās abām augstāk minētajām tenisistēm. 4. 
un 5. vietu izcīnīja Sallija Arhipova un Zanda Garnizone, kuras 
tenisu sāka spēlēt tikai šovasar. 

Paldies par drosmi!
Apsveicam godalgoto vietu ieguvējas un ieguvējus!
Tā kā gan kungu, gan dāmu konkurencē ceļojošais Krimul-

das kauss tenisā devās ārpus novada robežām, kur atradīsies līdz 
2.posma apbalvošanai, aicinu arī Tevi, Krimuldieti, iesaistīties 
cīņā par kausu. Izaicini sevi un piedalies! Lieliski pavadīsi laiku.
Paldies par atbalstu:
Krimuldas novada domei un personīgi Ziedonim Skrivļam; tenisa 
veikalam - teniss.lv par atbalstu un draudzīgu uzmundrinājumu; 
Krimuldas vidusskolai par atļauju darboties kortā; Krimuldas no-
vada iedzīvotājiem - par piedalīšanos un pozitīvo attieksmi. 

Izspēles kārtība: “Viena spēle nedēļā ļauj šajā turnīrā piedalītais 
arī Tev, ļoti aizņemto cilvēk! Ja Tev šķiet, ka neesi profesionālis, 
tāpēc Tev nav ko darīt šajā turnīrā - Tev ir taisnība .... tikai par to, 
ka neesi profesionālis. Šeit neviens tāds nav! Vairāki dalībnieki 
lieliski parādīja, ka ir jāiet un jāspēlē, jo tenisa spēle tiešām sniedz 
lielu gandarījumu un neizmērojamu azartu. Rezultāts, dažkārt, ir 
otršķirīgs.”

Kristaps Pavlovičs

Tuvākas sacensības
20.07. pl.19:00 Bērnu riteņbraukšana Krimuldas vidusskolas sta-

dionā. OBLIGĀTAS AIZSARGĶIVERES.
27.07. pl.18:30 Pludmales volejbols .
29.07. pl.10:00 Lēdurgas pag. sporta spēles. 
12.08. pl.11:00 Strītbola 2. posms. 
19.08. Krimuldas novada sporta spēles Krimuldas vidusskolas sta-

dionā.
09.09. pl.11:00 Strītbola 3. posms. 

Krimuldas novada sporta organizators Ziedonis Skrivļa

8. jūlijā Krimuldas vidusskolas stadionā notika 3×3 basket-
bola sacensību 1. posms.

1. vieta komandai “Gaisma” (Roberts Ikaunieks (1997), Toms Bitī-
tis (1992), Renārs Balcers (1982), Rihards Pičugins (1980)).

2. vieta – BK “Lazdukalns” (Rolands Aralkevičš (1976), Andis Pe-
tuks (1968), Dairis Melnacis (1996), Alvis Šmagris (1994)).

3. vieta – “Avotu Reprezent” (Juris Arājs (1990), Madars Ozoliņš 
(1992), Tomass Sparāns (1998), Artūrs Pokšāns).

4. vieta – “RR Mieļēni” (Roberts Caucis (1982), Māris Grinbergs 
(1990), Mārcis Grinbergs (1990), Artis Gorbans (1982))

5.-8. vieta –
 “Apinītis” (A.Kļaviņš (1997), J.Skutelis (1996), V.Bērze (1996));
 “Sibīrijas vilki” (N.Strazdiņš (1999), R.Zviedris (1999), 

E.Bērziņš (1999));
 “Talantu cehs” (R.Lezdiņš (2001), A.Lezdiņs (1974), K.Matisons 

(1975), D.Matisons (2000);
 “Nesauc” – (A.Vitenbergs (1990), R.Jeseljons (2000), 

R.Aumeisters (2001)).
9.-10. vieta –
 “Molten) (R.Birzgalis (1999), N.E. Garāns (2000), R.Stumbiņš 

(2002));

 “Spartieši” (S. Kozuliņš (1999), M.Ulmis (2001), R.Vilks (2000), 
E.Lipiņš (2001)).

Tiksimies nākamajos posmos: 12.08. un 09.09.!
Klāvs Bokšs

3×3 basketbola sacensībās

Kurš paspēs?

Tenisa spēle sniedz gandarījumu un neizmērojamu azartu visiem, īpaši 
uzvarētājiem


